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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá větráním škol. V první části je popsána

problematika vnitřního prostředí, důraz je kladen zejména na kvalitu ovzduší.

Poté je popsán průběh a výsledky měření koncentrace CO2. Měření bylo po dobu

tří měsíců prováděno na střední škole, kde byla za účelem úspory energie použita

plastová okna, a ukázalo se, že současný režim větrání je nedostatečný. Nejvyšší

dosažené koncentrace CO2, které z důvodu omezeného rozsahu měřícího

zařízení nebylo možné změřit, byly dopočítány. Dále je stručně shrnuta historie

větrání škol a jsou popsány moderní způsoby řešení. Nakonec je navržen

koncept větrání v analyzované škole.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the ventilation of schools. In the first part, the

issue of the indoor microclimate is described, the emphasis is mainly on air

quality. Then there is a description of the course and results of CO2 concentration

measurement. The measurement was carried out for three months in a secondary

school where plastic windows were used to save energy, and showed that the

current ventilation regime was insufficient. The highest CO2 concentrations

achieved which could not be measured due to the limited range of the measuring

device, were calculated. Then the history of school ventilation is briefly

summarized and modern solutions are described. Finally, a ventilation concept in

the analyzed school is designed.
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I. ÚVOD
V současné době tráví lidé 80 až 90 % svého času ve vnitřním prostředí budov

[1]. U dětí a dospívajících tvoří významnou část pobyt ve vzdělávacích institucích

(mateřské, základní, střední a případně vysoké školy) – podle OECD stráví čeští

žáci druhého stupně základní školy v lavicích průměrně 892 hodin za rok [2]. Je

proto zarážející, jak málo pozornosti je kvalitě vnitřního prostředí ve školách

věnováno.

V posledních letech je trendem zateplování budov a výměna oken za účelem

snížení energetické náročnosti budov. Použitím plastových oken dochází

k utěsňování budovy a zamezení infiltrace vzduchu. Úspora energií těmito

opatřeními je nepopíratelná, často se však zapomíná na zajištění dostatečného

větrání. Spoléhá se na přirozené větrání otevíratelnými okny, které je však ve

většině případů naprosto nedostatečné. Režim větrání je obvykle plně v režii

vyučujících, kteří nejsou o problematice vnitřního prostředí nikterak poučeni.

Problém nastává zejména v zimě, kdy se otevírání oken minimalizuje kvůli

obavám z tepelného diskomfortu dětí. V současnosti má vliv i nepříznivý stav na

trhu s energiemi – vytápění je finančně náročné a otevření oken může působit

jako „zbytečná“ ztráta tepla.

Při nedostatečném větrání dochází v místnosti ke zvýšení koncentrace škodlivin

(biologické a chemické látky, částice) a k růstu teploty a vlhkosti. Tyto podmínky

na přítomné osoby působí velmi negativně a mohou vést až ke zdravotním

problémům (nadměrná únava, bolesti hlavy, poruchy paměti a soustředění,

zhoršování průběhu astmatu a alergií a další). Nepříznivý vliv je ještě znatelnější

u dětí, které při dýchání vdechují větší objem vzduchu v poměru k tělesné

hmotnosti, a jsou tedy na kvalitu vnitřního prostředí citlivější.

Řešením tohoto problému by mohl být návrh nuceného větrání, které by zajistilo

dostatečný a rovnoměrný přísun vzduchu. Při použití zpětného získávání tepla

by se také omezila tepelná ztráta. Tento systém by samozřejmě pro školy

znamenal značnou investici, ziskem by však bylo výrazné zlepšení kvality

vnitřního prostředí, která přímo ovlivňuje výkon a zdravotní stav jak žáků, tak

i učitelů. [1]
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II. CÍLE PRÁCE
Tato práce se zabývá vnitřním prostředím škol a zaměřuje se zejména na větrání.

Jejím cílem je shrnout problematiku větrání škol, ukázat rizika nedostatečného

větrání a uvést možná řešení. Součástí práce je také vyhodnocení vlastního

měření koncentrace CO2 na střední škole a koncepční návrh vzduchotechnického

systému v daném objektu.

III. VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ
Kvalita vnitřního prostředí budov je definována jako souhrn fyzikálních,

chemických a biologických ukazatelů. Limity na jednotlivé faktory jsou stanoveny

ve vyhláškách a při jejich dodržení by nemělo dojít k ohrožení zdraví člověka.

Velký vliv na kvalitu vnitřního prostředí má větrání, jehož cílem je odvod vzduchu

znehodnoceného škodlivinami a přívod čerstvého vzduchu. [3]

3.1 TEPELNĚ-VLHKOSTNÍ MIKROKLIMA

Tepelně-vlhkostní mikroklima je složka prostředí tvořená tepelnými a vlhkostními

toky, které působí na subjekt a spoluvytváří jeho celkový stav. [5] Cílem zařízení

upravujících tepelný a vlhkostní stav prostředí (vytápění, větrání a klimatizace) je

dosažení tepelné pohody člověka. [1] Tepelná pohoda je tepelný stav člověka,

při kterém je dosažena tepelná rovnováha organismu a člověk je s prostředím

subjektivně spokojen. Tepelná rovnováha nastává v případě, kdy prostředí

odebírá tělu tolik tepla, kolik právě produkuje. [6]

Hlavními faktory tepelně-vlhkostního mikroklimatu jsou venkovní klimatické

podmínky a vnitřní zdroje tepla a vodní páry. Vliv venkovních klimatických

podmínek se dá významně omezit prostřednictvím tepelně-technických vlastností

obvodového pláště budovy. Vnitřními zdroji vodní páry jsou ve školách zejména

lidé, případně rostliny. [6]

Nedodržení optimálního tepelně-vlhkostního stavu prostředí skýtá kromě

diskomfortu osob i zdravotní rizika. Vysoká vlhkost například přispívá ke vzniku

plísní, což může vést k rozvoji onemocnění dýchacích cest. Nízká vlhkost naopak

usnadňuje šíření prachu a částic, které mohou být původcem alergií. [6]
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Ve vyhlášce 410/2005 Sb. jsou mikroklimatické podmínky pro učebny, pracovny,

družiny a další místnosti určené k dlouhodobému pobytu definovány následovně:

 Zima

Průměrná výsledná teplota v místnosti: tgprum = 22 ± 1 °C

Minimální výsledná teplota v místnosti: tgmin = 19 °C

Rozdíl výsledné teploty v úrovni hlavy a kotníků nesmí být větší než 3 °C

 Léto

Průměrná výsledná teplota v místnosti: tgprum = 28 °C

Maximální výsledná teplota v místnosti: tgmin = 31 °C

Při extrémních venkovních teplotách, kdy maximální venkovní teplota

vzduchu je vyšší než 30 °C a kdy je tgmax vyšší než 31 °C, musí být

přerušeno vyučování nebo zajištěno pro žáky jiné náhradní opatření,

např. jejich pobytem mimo budovu a zajištěním pitného režimu.

 Relativní vlhkost je celoročně v rozmezí 30 až 70 % [7]

Tabulka 1: Produkce tepla a vodní páry na 1 osobu pro různé druhy činnosti [1]

Činnost
M

[met]

Věk
6 let 10 let 15 let 18 let

Qcit

[W]
Mw

[g/h]
Qcit

[W]
Mw

[g/h]
Qcit

[W]
Mw

[g/h]
Qcit

[W]
Mw

[g/h]
Sezení uvolněné 1,0 41 11 57 14 83 19 91 20
Činnost v sedě 1,2 42 25 58 33 84 45 93 48
Lehká činnost v sedě 1,6 43 52 59 70 87 97 97 104
Chůze bez zátěže 1,9 44 73 61 98 89 136 99 147
Tělocvik 3 61 104 85 140 126 195 139 212

Uvedené hodnoty platí pro následující podmínky:

ta = tr = to = 22 °C

ta…teplota vzduchu, tr…střední radiační teplota, to…operativní teplota

Iod = 0,7 clo…tepelný odpor oděvu

W = 0,1 m/s…rychlost proudění vzduchu

50% percentil tělesných proporcí dětí

Použité veličiny:
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M [met] … měrný metabolický tepelný tok

Qcit [W] … produkce citelného tepla

Mw [g/h] … produkce vodní páry

3.2 KVALITA OVZDUŠÍ

Na kvalitu vnitřního ovzduší mají velký vliv znečisťující látky, které mohou

pocházet buď ze zdrojů ve vnitřním prostředí nebo se do místností dostávají

z prostředí venkovního. Zdrojem znečišťujících látek ve vnitřním prostředí jsou

hlavně lidé, kteří produkují látky vznikající při metabolických procesech (CO2,

vodní pára). Škodliviny se však mohou do ovzduší šířit i ze stavebních konstrukcí


[…]

(prov. 11, vč. průchodek fasádou max 1000 mm) – černý lak RAL9005

obj. č. A350150B

D U P L E X I N T E R – Z Á K L A D N Í S E S T A V A

DUPL E X 850 Int er
Kompaktní jednotka v základní sestavě obsahuje přívodní a odtahový ventilátor s volným oběžným kolem vč. anti-vibračního uložení,
vyjímatelný protiproudý rekuperační výměník z tenkostěnných plastových desek, výsuvné filtry přiváděného a odsávaného vzduchu
třídy M5 nebo F7 a odvodňovací vanu s hadicí DN 32 pro odvod kondenzátu. Horní dveře zajišťují snadný přístup ke všem
vestavěným agregátům. Boční dveře umožní snadnou manipulaci s odvodem kondenzátu a přístup k regulaci.

DUPLEX Inter

Vent i lát or y
Jednotky DUPLEX 850 Inter jsou vybaveny vysoce účinnými ventilátory s volnými oběžnými koly a dozadu zahnutými lopatkami.
Ventilátory splňují požadavky evropské směrnice ErP 2015.

Rekuperačn í výměn ík
Rekuperační výměník je vyroben z plastu v protiproudém provedení s vysokou účinností. Plastový rekuperátor v jednotce DUPLEX
Inter dosahuje účinnosti až 93 %.

S4

By -passo vá k lapka ( „B“ )
Obtok deskového rekuperačního výměníku, včetně serpovohonu. Při otevření by-passu se automaticky uzavírá průtok rekuperačním
výměníkem a nedochází tak k přestupu tepla.

B.x

E lektr ický př edehř í vač
Pro jednotky řady DUPLEX Inter je vestavěný elektrický předehřev EDO.INT 1,1 o výkonu 1,1 kW obsažen již v základním provedení.
Předehřev je řízen regulací jednotky tak, aby nedocházelo k namrzání rekuperátoru.

Čid lo kon centrace C O 2

Pro jednotky DUPLEX Inter je čidlo koncentrace CO s IR senzorem již v základní sestavě. Čidlo je umístěno v horní části jednotky 2

u nasávacího otvoru. Umožňuje spojitou regulaci výkonu jednotky podle aktuální obsazenosti v místnosti.

D U P L E X I N T E R – V O L I T E L N É P Ř Í S L U Š E N S T V Í

• Určeno pro integraci do jednotky jako volitelné příslušenství, instalace na předem určené místo uvnitř jednotky
vč. instalačního rámu

• Elektrický dohřívač EDO.INT 1,1 je určen pro dohřev přiváděného vzduchu o výkonu 1,1 kW

Me.xxx; Mi.xxx

REGULACE

Jednotky DUPLEX Inter jsou standardně vybaveny nejvyšší
řadou digitální regulace aMotion, která umožňuje vzdálený
přístup přes web-server.

Digitální řídící modul typu aMotion představuje nejmodernější
způsob řízení jednotky. Zajišťuje všechny základní funkce
a současně i obsahuje celou řadu dalších vstupů a výstupů pro
propojení s čidly. Veškeré volitelné prvky vč. napájení se
připojují do rozvodnice umístěné na horní straně jednotky.

Standardní součástí jednotky je rovněž vestavné kouřové čidlo,
které zajistí odstavení jednotky při nasátí zplodin.

Výhody systémů regulace firmy ATREA:

•výběr vhodného a efektivního typu regulace podle skutečné
funkce u konkrétní aplikace, s nejnižšími náklady

• systém regulace je integrovaný do zařízení, většina prvků
je již zapojena a odzkoušena z výroby, odpadá tak většina rizik
způsobených špatným zapojením

• u standardních řešení není nutný projekt systému regulace,
lze využít typizovaných schémat sestav výrobce

• jednoduchost propojení, přehlednost, indikace poruch

• kvalifikovaná technická podpora a poradenství

R E G U L A C E A M O T I O N P R O J E D N O T K Y D U P L E X I N T E R

regulace
„aMotion“

Standardní funkce regulace „aMotion“
– ovládání otáček EC ventilátorů (dle nastaveného režimu)
– automatické ovládání polohy klapky by-passu
(rekuperace tepla i chladu)
– vyhodnocuje a zamezuje havarijním stavům dle měřených teplot
– nastavení týdenního programu větrání a nastavení teplot
– standardně vestavěný web-server a rozhraní Ethernet pro
komunikaci se vzdáleným připojením po internetu
– 1× vstup – externí čidlo kvality vzduchu (0–10V / kontakt)
– 1× bezpotenciální vstup – externí ovládání provozu VZT (kontakt)
– výstupy pro ovládání elektrického ohřívače (pulsně spínáno 10 V)
– provoz jednotky ve vybraných režimech – rovnotlaké větrání /
noční předchlazení / přetlakové větrání
– automatické přepínání mezi režimy dle nastavené teploty
– regulace výkonu dle momentální vnitřní koncentrace CO včetně2

automatického zvyšování výkonu
– automatické přepínání topné a netopné sezóny
– standardně web-server / komunikace ModBUS

Převodník BACnet / KNX
– volitelný převodník umožňující připojení na nadřazený systém
protokolem BACnet nebo KNX

Koncentrace CO2

– jedno vestavěné čidlo součástí dodávky
– možnost automatického provozu podle čidel – koncentrace CO2

(jedno čidlo součástí dodávky), k jednotce je možné připojit druhé
čidlo kvality vzduchu, relativní vlhkosti nebo VOC
(volitelné příslušenství)

EPS
– možnost připojení signálu od EPS (elektronická požární signalizace)
pro odstavení jednotky při požárním poplachu

Kouřové čidlo
– standardní součástí jednotky je rovněž vestavěné kouřové čidlo,
které zajistí odstavení jednotky při nasátí zplodin Čidlo CO2

(1× vestavěné ve standardu)

aSpace
(internetové rozhraní)

aDot
(dotykový ovladač)

aTouch
(dotykový ovladač)
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