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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání škol
Jméno autora: Barbora Příhodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K125 Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez připomínek

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala v souladu se znalostmi z bakalářského studia a využila nejen informace a znalosti z bakalářského
studia, ale tyto doplnila samostudiem odborné literatury.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka nastudovala značné množství odborné literatury a tyto
informace vhodně aplikovala.
V uváděných grafech by bylo vhodné zmínit, pro která čidla jsou tyto zpracovány, jelikož v místnosti byla vždy dvě čidla a
graf je prezentován jeden.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná, jazyková úroveň je velmi dobrá. Výkresová část je zpracována přehledně, nicméně kvalita
barevného tisku ji trochu degraduje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Studentka nastudovala značné množství odborné literatury
a tyto informace vhodně aplikovala.

1. V obou učebnách byly instalovány dva měřicí moduly, nicméně vyhodnocení je vždy v BP jen jedno a
není zde uvedeno, zda je to průměr pro oba moduly nebo jen pro jeden z nich. Lišily se nějak hodnoty
naměřené těmito moduly v rámci jedné učebny?

2. V práci zmiňujete, že k vytápění učeben dochází pravděpodobně od 5.30h do 19h. V učebně 2 teplota
klesá pravidelně k cca 18°C, nicméně v učebně 1 je celý týden cca ≥ 20°C. Jak si toto vysvětlujete?

3. Jak často je potřeba textilní vyústky prát a kolik textilních vyústek a jaké velikosti se cca vejde do běžně
dostupné pračky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 13.6.2023 Podpis: